(20) Hæc vere ad verbum ex Schafnaburgensi.

surgens Arnoldus [Arnulphus] Wormatiensis episcopus, modesta voce cum prohibuit, dicens reverendos Patres, qui assiderent, nolle eum in suum admittere concessum, propterea quod vestem ejus hæc turpis macula fœdaret. Cumque jussus loco cedere, flens confectoque nimium animo egredere-
retur, insecutus eum idem episcopus : *Æquo animo, ait, esto pater. Maculam tantum hanc, quæ vestem tuam infecit, maturius alui præcipe* : quia non post multos dies beatae hujus mansionis consortium, et sanctorum Patrum, quos aspexisti, concessum, voti compos præcipies. *Mano facto, cum familiari cuidam suo visionem retulisse, ille sapienter rem conjiciens : Macula, inquit, hæc vesti tuæ illita, nihil aliud est, ut existimo, quam memoria injuriæ cævium tuorum, qui te anno superiore Colonia expulerunt, quibus te divinæ pietatis respectu jam olim oportuerat admissi hujus veniam dedisse.*

A Hæc, quod bona venia dixerim, pectori tuo tenacius, quam æquum sit, residens, amarissimo mœrore contra fas mentem tuam decoquens, cæteram sanctissimæ conversationis tuæ claritatem molesta quadam caligine obducit et obscurat. Archiepiscopus conscientia suæ testimonio convictus, ne inficiaretur quod audiebat, reatum suum humiliter agnovit : statimque destinatis circumquaque nuntiis, cives omnes Coloniae, qui ejus injuriæ participes, urbe cesserant, ad se revocavit, eisque proxima festivitate Paschali omnia sua, quæ directa fuerant, benignissime restituit. Sic gravis illa tempestas, quæ, spiritu diabolico suscitata, totam concusserat Colonia, conquievit : pater filios, filii patrem recognoverunt : archiepiscopus amaritudine, populus metu et sollicitudine, civitas liberata est solitudine.

LIBER TERTIUS.

I. Igitur dilectissimus Deo præsul ultimum agens annum, dilectum sibi montem plus solito frequentabat, singulis diebus, singulisque noctibus frequentans altaria singula, se prosternens in faciem coram singulis flens et orans pro statu periclitantis Ecclesie, suamque animam Creatori commendans. Et Septuagesimam quidem partemque Quadragesimæ infirmus ibi peregit. Cum autem Pentecosten festivo celebraturus gaudio, denno advenisset, Anno puer, filius sororis ejus, unice dilectus ab eo, immaturæ mortis violentia repente prostratus, novum ei dolorem, novum intulit luctum. Intererat tamen communis festi publicis conventibus, præcedentes in lætitia carminibus et vestium decore monachorum choros lugubri vultu prosequabatur, memorans illud, quod et sanctus Tobias, « *Dies festi vestri convertentur in luctum (Tob. ii).* » Vulnerabatur autem mente omni, qui in faciem ejus intendisset. Denigrata enim erat valde, coloremque pristinum prorsus immutaverat (*Amos viii*), horrorem quemdam præferens, per quem interni doloris ejus aspicientes testimonium caperent.